Vers. 24. — Et testamento novi mediatorem Jesum.  
Accessistis ad Christum, qui bona celestia, quæ ipse  
novo testamento promisit, regis præstas, conci-  
litus et exhibet. Nam id est novi testamenti mediator esse

Christi misericordiam loquuntur etiam pro suis interficitoribus.

VERS. 25. — VIDETE NE RECUSETIS LOQUENTEM. Comparisonem exhortatione concludit: Tantā preventi gratia, videte in Christum, per suum sanguinem meliora, scilicet remissionem peccatorum, loquentem recusatis, id est, ne aspernemini, ne repellatis, à fide deficiente.

SÍ ENIM ILLI, id est, patres vestri, non effugerunt, scilicet diuinam uitiationem, recusantes eum, id est, angelum qui SUPER TERRAM in monte Sínd ipsi loquebatur.

MULTO MAGIS, supple, non effugiemus, seu multi minus effugimus supplicium,

Nos Christiani, qui Christum de cœli, ubi regnat, NOVIS LOQUENTEM, AVERTIMUS, id est, repellimus; ejus doctrinam et mandata respondeamus. In Graeco est tantum: *Nos illam de cœli avertasi.* Christus nobis de cœlo loquitur per Evangelium, per suos legatos et ministros, per miracula, per internas inspirationes.

VERS. 26. — CUIUS, id est, Christi ut Dei, VOX MOYIT TERRAM TUNC, scilicet, cum daretur lex in monte Sínd,

NUNC AUTEM, id est, pro tempore novi Testamenti, REPROMISSIT; Graec., denunziavit, id est, promisit per Aggeum prophetam, DICENS: ADIUC SEMEL ET NON SINA TANTUM ET TERRAM, SED ET COELUM NOVERO. D. Paulus pro suo more Septuaginta sequitur. Juxta Hieronim. D. Hieronimus verit: *Adhuc unum modicum,* id est: *Adhuc unum tempus,* et quidem modicum, et commovebo, etc. Diversitas est in explicandis hie Aggei verbis; Aggeus enim loquitur de primo Christi adventu; hinc multi mentem Apostoli hie de eodem adventu explicant. At vero similius est Apostolum hic loqui de coniunctio futura in iudicio generali, seu in

ut promissionem accipiant, qui vocati sunt aeterna habitudi, cap. 9.  
Et sanguinis aspersione, id est, sanguinem Christi super nos effusione et expersum. Hoc autem accesserunt Hebrewi, quando per fidem et Baptismum incorporei fuerant Christo.

Melius loquentem quam Abel, melius loquentem quam loquebatur sanguis Abel. Sanguis enim Abel vindictam loquebatur, Gen. 4; sanguis autem Christi melius loquitur, quia veniam loquuntur et gratiam. Clamat misericordiam, gratiam et remissionem peccatorum.

VERS. 25. — Videate ne recusetis loquentem, scilicet Christum ipsum, qui, ut sequitur, è cœlo loquitur nobis, omnibus venienti proponens, omnesque ad salutem per Evangelii sui ministros, invitans; aut simplieriter recusatis, aut (quod deterius est) etiam contumescatis, sed vocem eius audite perseveranter, donec Hodie cognominatur, sicut admonuit supra, cap. 5.

Si enim illi non effugerint, recusantes eum qui super errant loquebatur, Deum potius quam Moysen intellige et convenit per eum qui loquebatur super terram. Igitur cum Lyrano angelum hic intelligi puto per eum qui loquebatur super terram, et quemadmodum angelum populi duxerat atque custodem, de quo Dominus ita praepcepit. Exod. 25: *Observa eum, et audi vocem eius,* nec, etc. Euangelium angelum, quem in monte, ex Dei persona loquentem audierant et recusaverant dicitur.

secundo adventu Christi. Nec mirum est quid per accommodationem, seu per extensionem, secundo Christi adventu applicet Apostolus quod propheta de primo dixit, cum exhortans; non disputans, hic agat. Duabus igitur rationibus uitetur ut Hebreos excusat ad obediendum Christo. Primi sumitur ex punitione coram qui legi Mosaicis non obedierunt; secunda ex rigore iudicie futuri; quasi dicere: Videate ne recusetis Christum vobis loquentem, alioquin non evadetis penas ab eo tanquam judge infligendas.

VERS. 27. — QUOD AUTEM: ADIUC SEMEL, DICIT; Graec.: *Illiad autem, adhuc semel, declarat, etc.*; Syr.: *Per hoc autem quod dicit, semel, ostendit immutacionem coram quo mutantur, ut permaneant ea que sunt motus expertise.*

DECLARAT MOBILIA TRANSLATIONEM. Qui explicant Aggei verba de primo Christi adventu, per mobilia hie intelligunt pertinentia ad vetus Testamentum, de quibus cap. 9, scilicet tabernaculum, arcum, mensam, etc.; qui autem explicant de secundo Christi adventu, per mobilia intelligent cœlum et terram; sensusque, hac esse transmutanda, ut deinceps maneat in aeternum cœli novi, terra nova, scilicet regnum Christi consummatum. Nec mirum est si transmutentur à Christo, utpote ab ipso facta, et ad id facta.

VERS. 28. — Iraque, id est: Cum haec ita sint, Christus scilicet sit cœlum et terram immutatur, ut regnum sibi paret immutabile,

REGNUM IMMOBILE SUSCIPIENTES, id est, nos Christiani regnum illud spe firmâ suscipientes, apprehendentes.

HABEMUS GRATIAM; Graec., habeamus; Syr., amplectamur; id est, constantierit euanus Christianismi gratiam;

tes: *Non loquatur nobis Dominus,* postea senserunt vindicem suarum transgressionum.

*Mulius magis nos, qui de cœli loquentem nobis avertimus, subiungi, non effugiemus;* qui scilicet, aversamur et repellimus Deum et hominem, qui è cœlo locutus est nobis, cum post ascensionem statum legem evangelicam promulgavit in Sion in Pentecoste, et è cœlo misericordia sanctum.

VERS. 26. — *Lux vox novi terram tunc. Mox,* id est, concussum. Christum vult vox sua, quam angel ministerio excitabat, tunc quando data est lex, terram concusserat; q. d. Videate ne recusetis Christum loquentem, quia Christus potentissimus est legislator, iudex et vindicem.

Nunc autem reprobritini dicens: *Adhuc semel; et ego movebo non solam terram, sed et cœlum,* scilicet adventu meo ad iudicium. Tunc enim, ut totius mundi fiat innovatio, neenon ad terrorum venientes iudicis, omnia elementa commovenda sunt, cœlum, terram, mare.

Vers. 27. — QUOD AUTEM, adhuc semel, etc. Prophetæ cœlum, adhuc semel, declaravimus quod elementa (quæ nomine cœli et terræ comprehenduntur) concutientia sint, et in aliæ faciem transmutanda, ut illa maneat in aliis statum non amplius commutanda, que libet succedit, id est, novi cœli et nova terra, in quibus justitia habitat. Per hanc autem in iudiciorum regnum Christi consummatum.

Vers. 28. — Itaque regnum immobile suscipientes, etc.

PER QUAM SERVANUS...; Graec., grātē Deo; Syr., ac placeamus Deo; id est: Per quam ita Deo serviamus, ut et ipsi placeamus;

GUD METU ET REVERENTIA; Graec.: *Cum reverentia et religione,* id est: Serviamus, inquit, cum metu pudico, ne quid turpe coram eo faciamus, et cum reverentia religiosa coram eo ambulantes:

VERS. 29. — ETENIM DEUS NOSTER IGNIS CONSUMENS EST; Deut. 4, 24; Syr.: *Ignis devorans est;* id est,

Regnum immobile vocat legem evangelicam, per quam Christus regnat in nobis, nosque in eis reges facit, hic per gratiam, et in futuro per gloriam, quod regnum Dei, sive regnum coelorum possidemus.

Vers. 29. — ETENIM Deus noster ignis consumens

instar ignis flagrantissimi, legis sua violatores in momentu ure, torquere et consumere potest. Deus, ut charitas, ignis est consumans creaturam sibi fidelen; ut justitia, est ignis torquens, consumens rebiles. Alterutrum necessariò eligendum, aut consumari, aut consumi. O Deus charitas, ure modo cor et renes meos tui amoris igne quo aliquando in te transformatus consumerem, et nunquam justitiae tua igne consumer in eternâ morte.

est. Vox etenim dat causam cur Deo cum metu et reverentia servire debeamus. Causa hæc est, quod Deus noster instar ignis panis, urit et consumit eos qui carnem hoc suo metu et reverenti.

Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maxime notandam, et ad proximam redigenda.

1º Recordare quod vita christiana cursus et ceterum est; cursu certamus: quod hujus eurus via difficulter est et aspera; per spinas, per tribulationes, per crucis, per medios hostes, per exilia, per bonorum rapinam nobis est currentum. Hinc omnibus Christianis Apostolus dicit: *Per patientem curramus,* etc.

2º Recordare quod à hanc patientem habendam aspiciendus sit Jesus Christus, fidei nostra auctor et consummator. Primus hanc initit, illus aspiratus suis sanguine delinquit; primus ad metam pervenit: hincque nos hic currentes spectat, nobisque corona preparat. Ecce video *caslos apertos et Jesum stantem à dextris Dei,* ait Stephanus patiens et per patientem eurus. Sedebat Christus in dexterâ Dei, ut sapè D. Paulus ait; at ubi sumus discipulorum per patientem vidi currentem, surrexit, stans collitus pro imitatore suo; preparat illi triumphum, obviam venit enim coronatorum. Haec tu cogita patiens, aspice Christum duco tuum, exemplar tuum, coronatorem tuum: curre post ipsum; ad hoc tibi præstat: curre sicut ipse, ipsius sequere vestiga; id est passus est: curre ad ipsum, est enim meta, terminus et præmium.

3º Trias cogita in passione Christi; sii. D. Thomas, iuxta secundum versiculum hujus capituli: *Qui proposito sibi gaudio.* Quid contempti? gaudium, gloria, opes, etc.; et tu temporalia contemne. Quid sustinuit? crux, mortis crux, eructa beatitudine, compara passionem, crucem tuum cum passione et cruce Christi, et te pudebit tam levia patientem decifere animo: *Nondum usque,* etc. Quid promiserit? sessionem ad dexteram Patris; si te labor terret, merces invitet; si compateris, et conglorificaberis. Itaque ne deficitas in passionibus, cogita et recognoscit Christum. Quis ille? Filius Dei. Quæ passus est? crucifixus, probra, mortem acerbam. Quomodo? liberè, voluntari; quia dilexit nos, proposito sibi gaudio præstatu crucem, etc. A quibus? à peccatoribus. Pro quibus patiebatur? pro nobis omnibus, et consequenter pro te. Haec tibi bene cogitanti quid durum esse poteris?

3º In passionibus recordare divina hujus consola-

tions de quâ v. 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11. Deus nos castigans est pater amantissimus; magister nostri profectus zelantissimus; nos ingit, erudit, perficit, ut simus filii, sancti, puri, perfecti, sicut ipse sanctus, purus, perfectus est; ut simus aeterni illius felicitatis consortes. Vid: quinque consolationes rationes in afflictionibus ex B. Paulo collectas, in comm. v. 8. Illeque disce noi secundum sensum de passionibus judicare, sed secundum fidem.

4º Observa notas et proprietates Ecclesie in versibus 22, 25, 24. Est visibilis, ut mons; una, ut civitas Dei Spiritu unita; sancta, ut Jerusalem coelestis, in qua Deus adoratur in spiritu et veritate; catholicæ, angelos et sancti omnes complectens; apostolica, per Spiritum sanctum, apostolorum ministerio, fundata et gubernata; christiana, habens Christum mediatorum, pontificem et victimam, cuius sanguis clamat pro nobis; divina, opus, sedes et dominus Dei. Vide, o Christianæ, cuius civitatis sis civis, cuius dominus sis domesticus, cuius corporis sis membrum; et consequenter vide cuius sanctitatis debetas esse participes. Tua ergo vocatio responde; vide ne recuses Christum tibi de cœlo loquentem.

5º Ibidem observare poteris veteris et novae legis convenientias et inconvenientes. Convenientia quod utraque promulgata est quinqueagesimo die à Paschate, illa in Sina, hinc in Sion: ibi terra motu mons contrahuit; hic dominus apostolorum: ibi inter flammam ignis et micantia fulgura turbo ventorum et fragor tonitruum personum; hic cum igne carum visione linguarum sonitus pariter de cœlo, tanquam spiritus vehementis advenit: ibi clangor buccinæ legis verba perspernit; hic tuba evangelica apostolorum ore insonuit; S. Hieronymus ad Fabiolam. Disconvenientia in multis, quæ D. Paulus habet v. 22, 23, 24.

Multo præstantior est lex Christi; hanc præcellentiam vide ibidem.

Brevis ex D. Augustino differencia legis et Evangelii est timor et amor.

Fuse D. Thomas hic explicat et veteris legis terrorum, et novæ legis amorem.